Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Reitera  Requerimento  de  Informação  nº  696/2025,  que  requer  informação  ao
Prefeito  Municipal,  solicitando  esclarecimentos  e  documentos  sobre  a  regulamentação  do
salário base dos professores, jornada de trabalho, HTPI, substituições, visitas a alunos com
necessidades especiais,  utilização de livros didáticos, investimentos em materiais de apoio,
reformas  em escolas,  diminuição  de  alunos  por  sala,  dedetização,  supervisão  de  alunos,
grade curricular, atendimento especializado a alunos, triagem de encaminhamentos e faltas
abonadas, haja vista a não resposta do mesmo dentro do prazo regimental.

Destinatário:  Florisvaldo  Antônio  Fiorentino  –  Prefeito  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

JUSTIFICATIVA: Por falta de resposta dentro do prazo regimental, reitero o Requerimento de
Informação nº  696/2025, de minha autoria, anexo a este e protocolado em 22/09/2025, que
requer informação ao Prefeito Municipal, solicitando esclarecimentos e documentos sobre a
regulamentação do salário  base dos professores,  jornada de trabalho,  HTPI,  substituições,
visitas a alunos com necessidades especiais, utilização de livros didáticos, investimentos em
materiais  de  apoio,  reformas  em  escolas,  diminuição  de  alunos  por  sala,  dedetização,
supervisão  de  alunos,  grade  curricular,  atendimento  especializado  a  alunos,  triagem  de
encaminhamentos e faltas abonadas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de novembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
85

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
41

80
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

6:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1A7-9D04-52E1-49C1

REQUERIMENTO Nº 857/2025

APROVADO
34ª Sessão Ordinária - 11/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO AO PREFEITO MUNICIPAL DE IBITINGA,
SOLICITANDO ESCLARECIMENTOS E DOCUMENTOS SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO
SALÁRIO BASE DOS PROFESSORES, JORNADA DE TRABALHO, HTPI, SUBSTITUIÇÕES,
VISITAS  A  ALUNOS  COM  NECESSIDADES  ESPECIAIS,  UTILIZAÇÃO  DE  LIVROS
DIDÁTICOS,  INVESTIMENTOS  EM  MATERIAIS  DE  APOIO,  REFORMAS  EM  ESCOLAS,
DIMINUIÇÃO  DE  ALUNOS  POR  SALA,  DEDETIZAÇÃO,  SUPERVISÃO  DE  ALUNOS,
GRADE  CURRICULAR,  ATENDIMENTO  ESPECIALIZADO  A  ALUNOS,  TRIAGEM  DE
ENCAMINHAMENTOS  E  FALTAS  ABONADAS,  VISANDO  TRANSPARÊNCIA,
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO.

Destinatário: Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O  salário  base  dos  professores  está  sendo  corretamente  regulamentado,  de
modo que não seja inferior ao piso salarial nacional, considerando que atualmente as
porcentagens de pedagogia e pós-graduação estão sendo aplicadas  de forma a não
elevar  corretamente  o  salário  base.  Existe  previsão  de  correção  para  que  essas
porcentagens sejam incluídas sobre o piso salarial?

2) Como a Prefeitura garante que a  jornada máxima do professor seja respeitada,
permitindo que o docente permaneça no máximo 2/3 do tempo em sala de aula com os
alunos, conforme determina a legislação? Qual é a política adotada para pagamento de
horas extras aos professores que excedem este limite?

3) Como  está  sendo  garantido  o  cumprimento  do  HTPI  para  os  professores  de
jornada de 30h semanais, cumprido durante a aula de Educação Física, considerando
que,  judicialmente,  este  direito  deve  ser  respeitado?  Quais  medidas  estão  sendo
tomadas  para  substituir  adequadamente  os  professores  de  educação  física  quando
estes faltam?

4) Quais critérios estão sendo utilizados para as visitas aos alunos autistas? Como
a  Secretaria  assegura  que  os  profissionais  que  acompanham  estes  alunos  têm
qualificação adequada, respeitam os professores e não atrapalham o desenvolvimento
das atividades escolares?

5) Como está regulamentado o pagamento das  substituições de professores, que
atualmente  têm sido realizadas  como horas  simples,  quando a  legislação  determina
adicional mínimo de 50%?

6) A Secretaria  Municipal  de Educação garante que os  livros didáticos utilizados
sejam apenas os oficiais do governo (Currículo em Ação)? Existe política clara sobre o
uso das verbas para compra de materiais didáticos alternativos?

P
ág

. 1
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
69

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
33

07
/2

02
5

22
/0

9/
20

25
 1

7:
14

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 077B-101F-1323-5A36

REQUERIMENTO Nº 696/2025

APROVADO
28ª Sessão Ordinária - 23/09/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
85

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
41

80
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

6:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1A7-9D04-52E1-49C1

7) Há previsão  para  investimento  em  materiais  de  apoio  na  sala  de  aula,  como
notebooks e retroprojetores, em substituição ao uso de apostilas de outros sistemas?

8) Existe  planejamento  para  disponibilizar  aparelhos  celulares  e  chips para
professores comunicarem-se com pais, evitando o uso de celulares particulares?

9) Quais  providências  estão  sendo  tomadas  para  a  substituição  dos  quadros
negros por lousas brancas em todas as salas de aula?

10) Há  projeto  de  reforma da  Escola  Sandra  Siviero,  abrangendo  pátio,  cozinha,
banheiros, pisos e janelas?

11) Quais medidas estão sendo adotadas para reduzir o número de alunos por sala
ou alocar professores auxiliares?

12) Existe planejamento para a dedetização periódica das escolas, visando controle
de escorpiões, pombos e outros riscos à saúde?

13) Há  contratação  ou  designação  de  funcionários  para  supervisionar  alunos  no
pátio e portões, garantindo que o serviço de limpeza não seja comprometido?

14) Como  está  sendo  garantido  o  direito  dos  alunos  a  uma  grade  curricular
completa, incluindo Educação Física, Inglês e Arte?

15) Existe  um  local  adequado  para  atendimento  especializado aos  alunos
encaminhados, como psicólogos, psicopedagogos e fonoaudiólogos?

16) Como  ocorre  a  triagem  dos  alunos  encaminhados pelos  professores  para
atendimento especializado, garantindo retorno e acompanhamento adequado?

17) Qual é a política vigente em relação à falta abonada dos professores, garantindo
que não haja prejuízo na pontuação ou em direitos funcionais?

JUSTIFICATIVA:  O  presente  requerimento  tem  como  fundamento  os  princípios
constitucionais da transparência, legalidade, moralidade e eficiência na administração pública,
previstos no artigo 37 da Constituição Federal.
As questões elencadas são de extrema relevância para a  valorização dos profissionais  de
educação,  garantindo  condições  adequadas  de  trabalho,  cumprimento  da  legislação  e
respeito aos direitos adquiridos, bem como para a qualidade do ensino oferecido aos alunos
da rede municipal.
Além  disso,  a  clareza  e  o  acesso  às  informações  solicitadas  permitem  que  este  Poder
Legislativo  exerça  o  controle  e  fiscalização  sobre  a  gestão  pública,  assegurando  que  os
recursos  sejam  aplicados  de  forma correta  e  eficiente,  e  que  medidas  adequadas  sejam
implementadas para corrigir eventuais irregularidades.
A atenção  às  demandas  apresentadas  reflete  o  compromisso  desta  Casa  de  Leis  com a
educação  de qualidade,  o bem-estar  dos  professores,  auxiliares  e alunos,  e com a plena
transparência da gestão pública municipal.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de setembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

MURILO BUENO
Vereador PODE

P
ág

. 2
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
69

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
33

07
/2

02
5

22
/0

9/
20

25
 1

7:
14

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 077B-101F-1323-5A36

P
ág

. 3
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
85

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
41

80
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

6:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1A7-9D04-52E1-49C1

CESAR URTADO
Vereador – PODE

MARCOS MAZO
Vereador – PL

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PRTB

RAFAEL HIRABAHASI
Vereador – PT

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Vereador – PODE

RICARDO PRADO
Vereador – PRTB

P
ág

. 3
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
69

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
33

07
/2

02
5

22
/0

9/
20

25
 1

7:
14

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 077B-101F-1323-5A36

P
ág

. 4
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
85

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
41

80
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

6:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1A7-9D04-52E1-49C1

P
ág

. 4
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
69

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
33

07
/2

02
5

22
/0

9/
20

25
 1

7:
14

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 077B-101F-1323-5A36

Assinado digitalmente
por JOSE APARECIDO
DA ROCHA
Data: 21/09/2025 17:02

Assinado digitalmente
por MARCOS GERETTO
CALDAS MAZO
Data: 21/09/2025 19:48

Assinado digitalmente por
CESAR DIEGO
SANDOVAL MAS
URTADO
Data: 22/09/2025 09:27

Assinado digitalmente
por ADAO RICARDO
VIEIRA DO PRADO
Data: 22/09/2025 10:25

Assinado digitalmente
por JOSE NILSON
VIANA
Data: 22/09/2025 10:44

Assinado digitalmente
por RAFAEL DE
CASTRO HIRABAHASI
Data: 22/09/2025 15:04

Assinado digitalmente
por CELIO ROBERTO
ARISTAO
Data: 22/09/2025 16:52

P
ág

. 5
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
85

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
41

80
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

6:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1A7-9D04-52E1-49C1

P
ág

. 6
/6

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
85

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
41

80
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

6:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1A7-9D04-52E1-49C1

		2025-11-04T01:19:48+0000

		2025-11-04T13:19:55+0000

		2025-11-04T22:22:28+0000

		2025-11-05T22:15:40+0000

		2025-11-06T12:55:19+0000

		2025-11-07T15:42:54+0000

		2025-11-09T22:18:15+0000